关于试行建筑工程施工许可告知

承诺制审批的通知(修改)
各县（市、区）住房和城乡建设局，有关单位：
    为进一步提升行政审批效率，持续优化清远营商环境，服务保障全市经济社会发展，构建诚实守信建筑市场。根据《清远市全面开展工程建设项目审批制度改革实施方案》（清府〔2019〕43号）、《清远市工程建设项目审批告知承诺制工作细则》（试行）、《关于进一步优化工程规划许可和施工许可证核发的通知》《清远市建立完善守信联合激励和失信联合惩戒制度实施方案》等文件精神，结合行政审批工作实际，经研究，决定在市住建局职能范围内试行建筑工程施工许可告知承诺制审批。现将有关事项通知如下：
实施范围与适用条件

 （一）对市住建局负责审批政府投资房屋和城市基础设施工程建设项目;列入市级或以上财政资金；经市政府确定为重大招商引资或采用BT、BOT、EPC等模式建设的工程建设项目在办理建筑工程施工许可时可选择实行告知承诺制审批，但必须满足以下4个条件：

1.有土地使用证明文件（国有土地划拨决定书、国土证、不动产权证中任意一个）；

2.有建设工程规划许可证或建筑工程审定通知书；

3.有经过具备资质的第三方审图机构出具的审图合格证明（将“基坑支护和土方开挖”作为施工许可的一个阶段，“地下室和建筑主体”作为第二个阶段，允许企业分两个阶段办理建筑工程施工许可证。其中第一阶段仅需提供“基坑支护和土方开挖”施工图设计文件审查意见，第二个阶段需要提供完整的施工图设计文件审查合格书）；
    4. 建设单位、施工单位自愿履行承诺且信用记录B级及以上（采用装配式建筑建造方式或者二星及以上等级绿色建筑的不受此条限制）。
（二）对市住建局负责审批的社会投资一般建设项目，在办理建筑工程施工许可时可选择实行告知承诺制审批，但必须满足以下4个条件：

1.有国土证或不动产权证；

2.有建设工程规划许可证；

3.有经过具备资质的第三方审图机构出具的审图合格证明（将“基坑支护和土方开挖”作为施工许可的一个阶段，“地下室和建筑主体”作为第二个阶段，允许企业分两个阶段办理建筑工程施工许可证。其中第一阶段仅需提供“基坑支护和土方开挖”施工图设计文件审查意见，第二个阶段需要提供完整的施工图设计文件审查合格书）；

    4.建设单位、施工单位自愿履行承诺且信用记录B级及以上（采用装配式建筑建造方式或者二星及以上等级绿色建筑的不受此条限制）
二、申请人资格

 以下情形不适用施工许可告知承诺制审批,按照原施工许可审批程序办理：
1.未取得施工许可已擅自开工的工程建设项目；
2.采取告知承诺办理过建筑工程施工许可证核发事项，但未及时作出补正或存在虚假承诺的。
3.建设工程项目参建单位诚信等级为D级、列入信用“黑名单”的。
三、优化具体措施

（一）施工图设计文件审查合格书由具备资质的第三方审图公司通过广东省联合审图系统线上数字化审图后出具，通过省、市两级系统纵向互联互通，实现结果共享，建设单位在办理建筑工程施工许可证核发时不再需要提供纸质版施工图设计文件审查合格书。
（二）在办理第三方施工图设计文件审查时，收取的前置材料以建筑审定通知书及经自然资源部门确定的总平面规划图代替建筑工程规划许可证作为办理施工图设计文件审查的前置材料，进一步提升工程建设项目审批效率。
（三）调整特殊建设工程消防设计审查审批时序。申请“基坑支护和土方开挖”阶段施工许可证的工程，其申请人可暂不申请办理建设工程消防设计审查事项，在“地下室和建筑主体”阶段并联办理建筑工程施工许可证核发和建设工程消防设计审查事项。
四、办理流程

（一）申请办理施工许可告知承诺的，应当签订清远市行政审批信用承诺制承诺书（详见附件2）。
（二）申请人可登录清远市工程建设项目审批管理平台（http://wsbs.gdqy.gov.cn:8081/qy-gcjs-pub/#/home）自行下载打印并了解清远市行政审批信用承诺制基准承诺标准格式文本和清远市行政审批信用承诺制告知书内容（详见附件1），同时下载清远市行政审批信用承诺制承诺书(附详见件2)完成签字、盖章并与其他必要条件材料一并上传。
（三）行政审批部门受理施工许可告知承诺申请时，对于符合告知承诺制办理条件的，在收到告知承诺书和相关材料的1个工作日内审查核发施工许可证。对于不满足发放施工许可条件的，在1个工作日内按照一次性告知原则列明需补正或者修改的材料；对不符合告知承诺制办理条件的，向申请人充分说明并作出不予受理通知决定。
五、监督管理
（一）落实各方责任主体质量安全主体责任。取得施工许可后，建设各方主体应严格依据相关法规、规范标准进行工程建设和项目推进，确保工程质量、安全，符合建筑设计要求，建设行政主管部门应加强项目监管。
（二）加强事中事后监管。从事前审批向事中事后监管转变，建设行政主管部门在作出施工许可决定2个月内，组织对申请人提交并承诺的有关事项内容进行核查。

核查包括但不限于以下内容：

1.质量安全监督科对以告知承诺方式办理施工许可的工程建设项目是否超出告知承诺范围进行开工建设；是否按照法律法规的规定做好现场质量、安全措施；是否制定详实、具备可操作性的施工组织设计以及属于危大工程的是否有列明工程清单等情况进行核查。
2.局工地现场巡查人员负责核查五方责任主体现场负责人与施工报建时填写人员是否一致。如发现不一致的情况报送建筑市场管理科进行失信处理，并将失信情况及时在“诚信平台”、“信用清远”上公布。
3.采用告知承诺或者分阶段办理建筑工程施工许可证的建设项目，在承诺时限内或者阶段施工完成前，由科技设计科负责对施工图纸是否经第三方审图机构审查合格核查。
4.消防科负责核查特殊建设工程项目是否在桩基础施工完成前办理完毕建设工程消防设计审查合格意见书。经查实存在未取得消防设计审查合格意见书前进行地下室和建筑主体施工的，依法查处并提出撤销施工许可的建议。
5.服务站负责对施工现场是否具备扬尘治理、文明施工等情况进行核查。
经核查不符合施工许可条件、存在虚假承诺的，建设行政主管部门应采取以下监管措施：

1.中止质量和安全监督，责令失信工程立即停工整改，情况严重的给予撤销施工许可证。同时，整改期内不得再次以告知承诺方式申请施工许可。

2.依据《清远市住房和城乡建设行业企业不良行业记分标准》对建设单位给予诚信记分。

3.被撤销施工许可，在停工整改期内的建筑工程仍继续施工的，按照未取得施工许可手续擅自施工违法行为对建设、施工及监理等单位给予行政处罚。

4.在承诺期内发生质量安全事故的，按照相关法律法规对建设、施工及监理等单位的违法违规行为追究法律责任。

5.建设单位2年内不得采用告知承诺制申请施工许可。

（三）建设行政主管部门应健全和完善信息化平台，应用“大数据”确保相关信息公开、完整、准确，以便共享信用信息，建立健全失信联合惩戒机制，构建“一处失信、处处受制”的市场环境。同时强化社会监督，依法及时处理投诉举报，鼓励社会力量参与市场秩序治理。
六、其他说明

（一）通过告知承诺形式分阶段办理建筑工程施工许可，应遵循科学统筹、合理部署原则，建设单位和设计单位在项目设计阶段应充分考虑大型住宅小区或公共建筑的开发方式与其消防、人防、工建配套设施建设的合理性。（详见清远市住房和城乡建设局《关于优化工程建设项目规划和施工许可申报工作的通知》）。
（二）属于《清远市本级建设项目资源要素“一张表、一盘棋”统筹配置方案》提及到的特别重要、比较重要、重要的工程建设项目，建设行政主管部门要做好主动服务，提前介入，为重点项目顺利落地创造良好环境。
（三）分阶段申请办理施工许可证的工程，基坑工程完工后，如无法及时申请下一阶段的施工许可证，建设单位应当履行工程质量安全首要责任；若涉及基坑支护超过设计使用年限的，各方责任主体应采取有效措施确保基坑安全，同时在主体工程完工后一并办理竣工联合验收手续。
（四）建筑工程施工许可告知承诺制随改革深入进行动态调整。
（五）各县（市、区）可结合本地实际参照执行。
附件：1.清远市行政审批信用承诺制基准承诺标准格式文
        本和清远市行政审批信用承诺制告知书；
      2.清远市行政审批信用承诺制承诺书。
                清远市住房和城乡建设局
                        2021年3月31日
- 1 -